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مروری  بر کارنامه وزیر کشور دولت سیزدهم

سردار  پر مشغله
شرق: احمــد وحیدی از پرمشــغله ترین سرداران  �

ســپاه در چهار دهه اخیر است که در دولت سیزدهم 
نیز یکی از کلیدی ترین وزارتخانه هــا را بر عهده دارد؛ 
وزارت کشــور. متولد شــیراز اســت و یک ســال بعد 
از انقلاب به ســپاه پیوست. او کارشــناس مهندسی 
الکترونیک از دانشــگاه صنعتی امیرکبیر، کارشــناس 
ارشــد مهندسی صنایع از دانشــگاه علم و صنعت و 
دکترای مطالعات اســتراتژیک از دانشگاه امام صادق 
(ع) دارد. ســردار وحید از همان سال های اول جنگ 
مسئولیت های مهمی را برعهده گرفت؛ از سال ۶۳ تا 
۶۷ معاونت اطلاعات ستاد مشترک سپاه بود و بعد از 
پایان جنگ تا ســال ۷۶ به عنوان اولین فرمانده نیروی 
قدس سپاه خدمت کرد و سپس جای خود را به سردار 
شهید قاسم سلیمانی سپرد. از سال ۸۲ تا ۸۴ در دولت 
ســید محمد خاتمی، معاون طرح و برنامه وزیر دفاع 
بود و در دولــت اول احمدی نژاد قائم مقام وزیر دفاع 
شد. در دولت دوم او وزارت دفاع را بر عهده گرفت و از 
سال ۹۲ تا ۹۵ رئیس مرکز تحقیقات راهبردی دفاعی 
بــود. وحیدی که در ســال های ابتدایی انقلاب نقش 
مؤثری در تأســیس وزارت اطلاعات داشت، همچنین 
به حکم احمدی نژاد مدتی به عنوان نماینده نیروهای 
مســلح در تدوین برنامه پنجم توســعه کشور حضور 
داشت و ریاســت کمیسیون سیاسی، دفاعی و امنیتی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و مسئولیت معاونت 
طــرح و برنامــه وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهای 
مسلح و رئیس دانشــگاه عالی دفاع ملی نیز از دیگر 

مسئولیت های احمد وحیدی بوده است.
خاطره هاشمی از بازداشت وحیدی

ســردار وحیدی در دوران جنگ ایران و عراق یک 
بار به مشکل برمی خورد و بازداشت می شود. مرحوم 
آیت االله هاشمی رفســنجانی، در خاطرات ســال ۶۷ 
خود، ماجرا را در خاطره روز پنجم شــهریور، این گونه 
نقل کرده اســت: «آقای محســن رضایــی اطلاع داد 
کــه دادگاه نظامی، آقای [احمد] وحیــدی [فرماندار 
نظامی کرمانشــاه در عملیات مرصاد] را احضار کرده 
است. گفتم ایشان را رها کنند که فتنه نشود». هاشمی 
یک روز بعد می نویســد: «آقای [علــی] رازینی آمد و 
درخصوص بازداشــت آقای وحیدی توضیحاتی داد؛ 
به ایشــان گفتم آزادش کنند. دســتور کتبی خواست، 
نوشتم و ساعاتی بعد آزاد شد. [بازداشت آقای احمد 
وحیدی]، فرماندهان سپاه را به شدت خشمگین کرده 
است. آقای محسن رضایی اعلام جرم کرده که گفتم 

پس بگیرد و فقط تقاضای رسیدگی کند».
وزیر پرکار دولت رئیسی

سردار باز دوباره به دولت بازگشته و این بار در دولت 
ابراهیم رئیسی مسئولیت مهم وزارت کشور را برعهده 
دارد. احمد وحیدی، در روزی که برنامه های خود را به 
مجلس داد، گفت می داند کدام سیاست ها روی زمین 
مانده که باید اجرا شــود. و اعــلام کرد رعایت حقوق 
عامه که از آن به حقوق شهروندی تعبیر می شود، باید 
حفظ شــود. او همچنین اولویت هــای خود در وزارت 
کشــور را این گونه اعلام کرده بــود: «تقویت اقتصاد و 
آبادانی مرزها و پیگیری دیپلماســی مرز، ســاماندهی 
تقســیمات کشــوری با توجه به آمایش ســرزمینی و 
توزیع مناسب امکانات، تقویت سازمان مدیریت بحران، 
بسترســازی برای گفت وگو با تمام جریانات سیاســی، 
نخبگان و تشــکلات جهت پیشــرفت کشور، تقویت و 
تعمیق امنیت فــردی و اجتماعی و حمایت از نیروی 
اتتظامــی». او در نهایت بــا ۲۶۶ رأی موافق، ۱۶ رأی 
مخالف و ســه رأی ممتنع وزیر کشور شد؛ اما این  همه 
مسئولیت او در دولت سیزدهم نبود. ابراهیم رئیسی در 
دو حکــم جداگانه احمد وحیدی را به عنوان «فرمانده 
قرارگاه عملیاتی ســتاد ملی مبارزه با کرونا» و «رئیس 
شورای امنیت کشور» انتخاب کرد. همچنین فرماندهی 
کل قوا در ۱۳ شــهریور، در حکمی احمد وحیدی را در 
منصب جانشین فرماندهی کل نیروهای مسلح در امور 

نیروی انتظامی منصوب کردند.
FATF  مخالف

سردار وحیدی که عضو حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام اســت، بارهــا مخالفت خــود را با 
FATF اعلام کرده اســت. او زمانی گفته بود: «وزارت 
خزانه داری آمریکا با ۷۰۰ نفر نیرو تبدیل به یک دستگاه 
اطلاعاتی شــده است. تمام فعالیت های دشمن رنگ 
و  بوی امنیتی دارد. در همین موضوع FATF شــاهد 
هســتیم که آنها در پوشــش یک ســازمان مبارزه با 
پول شویی یک جریان شکل دهنده امنیتی را به  وجود 
آورده اند و در حقیقت FATF یک ســازمان اقتصادی 
نیســت؛ بلکه یک ســازمان امنیتی اســت». وحیدی 
گفته بود: «آنها با شــکل دادن به FATF می خواهند 
قدرت علمی هســته ای ما را کاهــش دهند؛ بنابراین 
دشــمن وقتی مشــاهده کرد نمی تواند بــا قطع نامه 
مانع پیشــرفت هســته ای ما شود، مســائل هسته ای 
را هــم جزئی از FATF قرار دادند تا به  وســیله اجبار 
در پذیرش آن، مانع پیشــرفت ما شوند و در این مسیر 
دیگر هیچ وتویی مطرح نیســت و به راحتی می توانند 
قدرت دفاعی کشورمان را کاهش دهند».او همچنین 
بعد از روی کار آمدن «جو بایدن» رئیس جمهور جدید 
آمریکا گفته بود: «سران جدید آمریکا برداشت و فهم 
غلطی از واقعیت های جمهوری اسلامی ایران دارند 
و تصور می کنند که می توانند بــا ایران بازی کنند؛ اما 
باید بدانند که مرتکب اشتباه شده اند؛ چرا که پیشینیان 
آنها دست به چنین اقداماتی زدند و شکست خوردند. 
دولت جدید آمریکا اگر به منویات صحیح و درســت 
جمهوری اســلامی گردن ننهد، قطعا در مسیری که 

دنبال می کند، شکست خواهد خورد. 
ادامه در صفحه ۳

ایران  و اولویت ها ی پیش رو
بــه  نظر می رســد طولانی شــدن ایــن راه به دلیل 
حاکمیت مکتب لیبرالیسم بر اندیشه توسعه گران بوده 
اســت و اینکه موضوع توســعه را به تطور اجتماعی 
و انتخــاب اصلح واگــذار کرده اند. طبیعی اســت در 
مکاتبی که ارزش ها به صورت نســبی تلقی می شوند، 
توســعه چنین راه پرفرازونشــیبی را بپیماید و حرکت 
مادی طبیعی، تکامل اندیشــه را به دنبال داشته باشد 
و امروز که اصل موضوع توســعه را در خطر می بینند، 
به توسعه پایدار بیندیشند. راه دیگری که برای توسعه 
می تواند مد نظر قرار گیرد، توســعه حسب ارزش های 
پایدار و متعالی است؛ یعنی برخلاف مکتب لیبرالیسم 
که ارزش ها را نســبی می داند، نوعــا ادیان ارزش ها را 
مطلق و خارج از معادلات و تبادلات مادی به شــمار 
مــی آورد. یعنــی حاکمیت بــا ارزش هاســت و نه با 
معــادلات، معامــلات و تطورات طبیعــی. راه دوری 
نرویم، با این مقدمه می خواهیم به این ســؤال پاســخ 
دهیم که مــا (یعنی جمهوری اســلامی ایــران) که 
ارزش های اســلامی را مقدم بر همه چیز می دانیم و 
معتقد به حرکت براساس ارزش های اسلامی هستیم، 
در ۴۲ ســال پس از پیروزی انقلاب چگونه ارزش های 
اسلامی را در زمینه توسعه پاس داشته ایم. به این هم 
می توان اذعان داشــت که قبــل از انقلاب برنامه های 
توســعه کشور براساس اندیشــه های توسعه غربی و 
مورد نفــی کارگزاران اصلی جمهوری اســلامی بوده 
اســت و همه در پی اندیشه توسعه بر سبک اسلامی 
بوده اند و نیز کلمه رشــد را جانشین توسعه کرده اند. 
حال می خواهیم چند ارزش اســلامی در امر توسعه 
جامعه و توجه به زیســتگاه انســانی را مرور کنیم. به 
 دنبال یک فهرست طویل و  بلند نباشیم، فقط اشاره ای 

کفایت می کند.
 ۱- خداونــد در قــرآن می فرمایــد «و جعلنــا من 
الماء کل شــیء حی»: بالاترین مقام در خلقت به آب 
داده شــده اســت و در زمینه عدم آلوده کــردن آب و 
صرفه جویی در مصرف دستورات زیادی در اسلام داده 

شده است.
 ۲- نقل است از پیامبر که هرکس که شاخه درختی 

را بی جهت بشکند گناه بزرگی مرتکب شده است.
 ۳- مولای موحدان حضرت امیر علیه الســلام در 
دوره خانه نشینی شخصا به حفر چاه و قنات و پرورش 

نخلستان های اطراف مدینه می پرداخت.
 ۴- حضرت امــام صــادق (ع) فرموده اند زندگی 
بدون احراز ســه عامل حیاتی گوارا نیست: هوای پاک 
و تمیــز، آب فراوان و گوارا و زمیــن حاصلخیز و قابل 
کشــت و زرع. ظاهرا برای برخــی دیگر پیروی از «قال 
الصادق» و «قال الباقر» وجهی ندارد؛ والا همه مان در 
پی نگهداری و رشــد موجودی هایمان که امام صادق 

فرموده اند، می بودیم.
 ۵- مجموعــه ای از ارزش هــای اســلامی در باب 
توسعه و ارزش های اسلامی در این باب توسط آیت االله 
جوادی آملــی تحت عنوان اســلام و محیط زیســت 

گردآوری و پرورانده شده است.
 ما کلا اعتقــاد داریم کــه اولا ارزش های ما مطلق 
هســتند و برخاســته از تطور تاریخی و اقتصادی زمان 
نیســتند (و به همین جهت در اســتنباط احکام قیاس 
و استحســان را قبول نداریــم) و ثانیا حرکت و عمل ما 
باید براساس ارزش های اعتقادی صورت گیرد و حرکت 
خلاف ارزش ها خلاف شــرع و گناه یا حداقل ترک اولی 
اســت. می توان چنین نتیجه گرفت که برنامه ششــم 
توسعه حسب مشــخصات نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی و ویژگی های اعضای شورای نگهبان براساس 
ارزش های دینی نوشــته شده اســت و برخلاف «سند 
توسعه پایدار برای سال ۲۰۳۰» مصوب ۲۰۱۵ پاریس که 
حاصل تطور تاریخی موضوع توسعه است، یک مصوبه 
ارزشی و برخاســته از ارزش های اقتصادی است. حال 
توجه شــود که کدام یک از احکام برنامه ششم توسعه 
به منصه اجرا رســیده است. تقریبا تمام احکام اجرائی 
یــا به  دلیل نبود اعتبارات عمرانی و عدم تخصیص آنها 
(درحالی که تخصیص هــای اعتبارات جاری حتی فراتر 
از صددرصد بوده اســت) یا عدم آمادگی ســرزمینی و 
اجتماعی یا عدم توانایــی فنی و تکنولوژی داخلی و از 
همه مهم تر پدیده پوپولیســم و عدم درک مســئله ابتر 
مانده است. حال ممکن است برای اجرا نشدن این قانون 
توســعه ای و دیگر قانون های مشــابه که البته برعهده 
دولت های سابق بوده است هزار و یک دلیل ردیف شود 
و البته اثبات صحت و ســقم این دلایل ناممکن است؛ 
بنابراین بهتر اســت از آن عبور کنیــم؛ ولی به  هر حال 
نمی توانیم از آنچه برخلاف همه سفارش های اسلامی 
و گفتار معصومین (ع) شده، چشم بپوشیم. می توانیم 
بگوییم از طلا گشتن پشیمان گشته ایم/ مرحمت فرموده 
مــا را مس کنید. اگر خداوند فرموده که همه زندگان را 
از آب آفریدم، چرا چاه ها را خشک و رودخانه ها را آلوده 
کرده ایم. اگر پیامبر فرموده شکســتن شاخه درخت در 
حد قتل نفس است، چرا هفت میلیون نخل در میناب و 
یک میلیون نخل در آبادان را خشک و یک و نیم میلیون 
هکتار جنگل نیاکانی (هیرکانــی) را نابود کرده ایم. اگر 
خداوند می فرماید که زمین را برای وارثان آن گذاشته ایم، 
چرا ۲۰۰ دشت حاصلخیز را نشست داده ایم و چرا زمین 
را از زباله آکنده کرده ایم و شیرابه های زباله ها را به آب 
پاک افزوده ایم. اگر دست خداوند آب سرچشمه کارون 
را شــیرین و گوارا آفریده، چرا آن را در پایین دســت شور 
و آلــوده کرده ایم. امــروز در مغازه های لــوازم خانگی 
جاروبرقی، در سوپرمارکت ها مواد و وسایل پاک کننده، به 
وفور وجود دارد و مردم از این ابزار و وسایل در پاکیزگی 
خانه هایشان می کوشند و مغازه های لباس شویی مملو 
از پرده و پتو و لباس شــهروندانی است که در پاکیزگی 

منازل خود کوشا هستند... 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

گزارش ادامه از صفحه اول
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امیرحســین جعفری: در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ با حمله 
ارتش عراق به ایران جنگی هشت ساله میان دو کشور با 
دلایل مختلفی آغاز شد. اینکه جنگ چگونه و چرا شروع 
شد، با گذر سال های بسیار از آن واقعه هنوز محل بحث 
جدی اســت و هر جناح ســعی در محکومیــت افراد و 
جناح های دیگر در شروع و ادامه جنگ دارد و به این امر 
مهم کمتر توجه می شــود که جنگ آمد تا مسیر انقلاب 
را برای همه سد کند! هرچند اینکه چگونه می شد روند 
جنگ را کم هزینه تر کرد، بحث نســبتا درســتی است که 
نیازمند بیان نظرات مختلف و مناظرات حرفه ای تاریخی 
درباره این مسئله است که مشخص شود به فرض ادامه 
جنگ پس از آزادسازی خرمشهر تا چه حد به نفع کشور 
بود. اینکه ارتش و ســپاه آمادگی یا اطلاع از وقوع جنگ 
داشــته یا نداشــتند ، اینکه عراق از کدام کشور ها تغذیه 
می شــد و هزاران ســؤال دیگر درباره جنگ جای بحث 
بسیاری دارد؛ اما فارغ از مباحث مرسوم درباره جبهه ها 
یك مســئله مهم که در پیوند مســتقیم با سیاست قرار 
دارد و کمتر مورد توجه قرار گرفته است، مبحث حضور 
و مشــارکت نیرو های سیاســی با عنوان حزبی شــان در 
جبهه هاســت. اگرچه جبهه ها رنگ سیاســی نداشــت 
و همه بــا یك اراده برای حفظ انقلاب به پیکر دشــمن 
می تاختند؛ اما برخی احزاب و ســازمان های سیاســی با 
توجه به وظایف ملی و میهنی شــان و کمك به تقویت 
انقــلاب در مواجهه با صدام و کشــورهایی که در تلاش 
برای شکست کمر انقلاب بودند، نیرو های خود را تشویق 
به حضور در جبهه ها می کردند. شــاید برخی بر این باور 
باشــند که این رفتار احزاب سیاسی یك واکنش سیاسی 
نســبت به مســائل روز آن دوران بوده است و مقاصد و 
اهداف قدرت طلبانه پشت سر این رفتار وجود داشته؛ اما 
جو آن زمان به شکلی بود که جوانان فارغ از دیدگاه های 
سیاسی شان مقوله جنگ را اولویت همه پدیده های زمان 

خود تحلیل می کردند.
زمانی که جنگ آغاز شــد، گروه های سیاسی مختلف 
و بســیاری به علت فضای به وجودآمده پس از پیروزی 
انقلاب به فعالیت سیاســی مشــغول بودنــد و برخی 
از مهم تریــن آنها از نخســتین روز آغــاز جنگ نیرو های 
خود را به شــکل داوطلب و عمدتا در همراهی با سپاه 
پاسداران به جبهه ها فرستادند. از جمله حزب جمهوری 
اسلامی، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، دانشجویان 
پیرو خط امام، حزب توده ایران، ســازمان فداییان خلق 
ایران (اکثریت) و... . هرچند از نظر طیف بندی سیاســی 
عمده نیرو ها از سوی جناح مذهبی و جناح چپ انقلاب 
در جبهه ها حضور داشــتند؛ امــا از طیف نیرو های ملی 
نیز شــنیده شــده که برخی از آنها در جبهه ها مشارکت 
داشــته اند؛ از جمله تصویری از داریــوش فروهر و دیگر 
اعضــای حزب ملت ایران که در دفتر این حزب نیرو های 
خود را برای رفتن به جبهه بدرقه می کنند. هرچند شاید 
همه گروه های سیاسی آن دوران مدعی شوند که ما نیز 
نیروهایی در جبهه ها داشــته ایم که به علت تعداد بالا 
و جزئیات کــم از پرداختن به آنهــا صرف نظر می کنیم. 
در ادامه نگاهی خواهیم داشــت به حضور برخی از این 
ســازمان ها و احزاب سیاسی در جبهه ها که مشروح آن 

را می خوانیم.
دانشجویان پیرو خط امام

دانشجویان پیرو خط امام را شــاید نتوان به صورت 
ســاختاری یك حزب یا سازمان سیاســی در نظر گرفت؛ 
هر چند دفتــر تحکیم وحــدت به تنهایی یك ســازمان 
تمام عیــار و بانفــوذ در حوزه هــای مختلــف بــود؛ اما 
دانشجویان فعال در تسخیر ســفارت آمریکا پیوند های 
سیاســی خود را اگرچه در ســال های دهه ۷۰ از دست 
دادند، در دوران جنگ به نوعی در پیوند با انقلاب و فارغ 
از جناح بندی سیاسی در جبهه ها حضور فعال و به ویژه 

در سمت های مهم فرماندهی داشتند.
در بین این نیرو ها اســامی مطرحی نیز وجود دارد 
که بیشــتر آنها در جبهه ها و برخی توســط منافقین 
در شهر ها به شــهادت رسیدند؛ از جمله شهید جمال 
امیرخانی، شــهید غلامحسین اســدی، شهید محمد 
بهبهانی، شــهید محمد بولوردی، شهید غلامحسین 
بسطامی(فرمانده سپاه سوســنگرد)، شهید هوشنگ 
ترکاشوند، شهید جعفر ذاکر، شهید سیداحمد رحیمی، 
شــهید بهروز سلطانی، شهید حســن سیف (شهادت 
عملیات خیبر)، شــهید جلیل شــرفی، شهید اسداالله 
شیران، شــهید حسین شوریده، شــهید علی صبوری، 
شــهید فریدون صدری، شــهید فضل االله میرعابدینی 
(اولین شــهید دانشجویان خط امام در دفاع مقدس)، 
شــهید محمد فاضل، شهید ناصر فولادی، شهید سید 
احمد کدخدا زاده، شــهید بیژن گلشنی، شهید محسن 
ماندگاری، شــهید مجید مؤذن صفایی، شهید حسین 
میر سلطانی، شــهید عباس ورامینی-مسئول آموزش 

نظامــی لانــه جاسوســی، قائم مقام شــهید همت- 
شــهید محســن وزوایی، مســئول اطلاعات عملیات 
لانه جاسوســی و معاون جاوید نام احمد متوسلیان 
در عملیــات بیت المقدس. در کنار این شــهدا، تعداد 
درخور توجه دیگری نیز از دانشــجویان پیرو خط امام 
از جمله آقایان محمدرضا خاتمــی (جانباز)، ابراهیم 
اصغرزاده (فرمانده ســپاه قزوین)، حبیب االله بیطرف، 
عزیز جعفــری (فرمانده قــرارگاه نصــر) و علی اکبر 
زحمتکش (نیروی هوایی) در جبهه ها حضور داشتند.

حزب جمهوری اسلامی
حزب جمهوری اســلامی به عنوان یك حزب نزدیك 
بــه حاکمیت پس از انقلاب با شــروع جنگ مانند دیگر 
گروه هــا نیرو های داوطلب خود را از تمامی شــهر ها از 
دفاتر این حزب به جبهه ها اعزام کرد که تعداد و اسامی 
دقیق آنها در دسترس نیست اما مسلما حضور نیرو های 
این حزب در جبهه ها جدی بوده است و در متن انحلال 
این حزب یکی از دلایلی که برای آن معرفی شــده است 
حضور عمده نیرو های این حزب در جبهه ها بود و تا یك 
سال پس از انحلال این حزب نیز نیرو های آن در جبهه ها 
باقی ماندند. رهبران حزب جمهوری اسلامی در سال ۶۶ 
ضمن ارسال نامه ای از امام خواستار انحلال حزب فوق 
می شــوند. در بخشــی از متن نامه آمده است: در طول 
جنگ تحمیلی، حزب جمهوری اسلامی در سراسر کشور 
به وظیفه اسلامی خود برای بسیج مردم و شرکت فعال 
در جبهه های نور عمل کرد  و جمعی از کادرها و اعضای 
آن در این جهاد مقدس به افتخار شــهادت نائل آمدند. 
از ســویی رهبران این حزب به نوعــی فرماندهان جنگ 

محسوب می شدند.
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی

سازمان مجاهدین انقلاب پیش از شروع جنگ و حتی 
پیش از پیروزی انقلاب فعالیت های مسلحانه و چریکی 
خاص خود را انجام می داد و در روز های نخست پیروزی 
انقلاب نیز به آموزش نیرو های مردمی و حتی نیرو های 
مبارز غیرایرانی پرداخت. این ســازمان نبــرد را پیش از 
شــروع جنگ در کردســتان و سیستان و بلوچستان آغاز 
کرد؛ محمد ســلامتی دبیرکل سازمان مجاهدین انقلاب 
اسلامی درباره ماهیت نظامی این سازمان در مصاحبه ای 
به تاریخ ششــم مهر ۹۹ به «شرق» گفته بود: « کمیته ای 
در ســازمان به نام کمیته بررسی و حل مسائل کردستان 
در سازمان درست کردیم اعضای این کمیته عبارت بودند 
از محمــد بروجردی، حســین زیبایی، محمود یاســینی، 
محمد قدیانی و من که مســئول این کمیته شدم. محمد 
بروجردی البته مسئول ارگان نظامی سازمان نیز بود. من 
که مسئول شــورای مرکزی بودم، مسئول ارگان اجرائی 
نیــز بودم. کار های نظامی عمدتا زیــر نظر ارگان اجرائی 
بود؛ البته شاخه نظامی جداگانه عمل می کرد اما بیشتر 
کار های نظامی به خصوص در مورد کمیته ها و سپاه زیر 
نظر ارگان اجرائی انجام می گرفــت... ما به تدریج آماده 
عملیات نظامی شدیم. البته قبل از آن به تدارکات زیادی 
برای ســپاه و پیشمرگان نیاز داشــتیم، برای اینکه کار ها 
هماهنگ شوند محمد بروجردی را به آیت االله خامنه ای 
به عنوان مســئول سپاه غرب کشور معرفی کردیم و بعد 
پیشــنهاد شد آقای صیاد شــیرازی به علت هماهنگی با 
بروجردی مســئول ارتش در غرب کشور شوند و پس از 
آن یك هماهنگی کامل بین سپاه و ارتش به وجود آمد و 

فرماندهی پیشمرگان کرد نیز با خودمان بود».
ســلامتی در ادامه درباره آموزش نیرو های سیاســی 
مختلف گفت: «لازم به توضیح اســت که سازمان وقتی 
که تشکیل شد، مجاهدین افغان، مثل برهان الدین ربانی، 
حکمتیار و دیگران برای کمک به آموزش نیروهای شان 
به دفتر ســازمان مراجعه می کردند و ما آنها را به سپاه 
معرفی می کردیم. شهید قلنبر (عضو سازمان مجاهدین 
انقــلاب در سیســتان) در ادامــه همــان آموزش ها به 

افغانســتان رفت؛ اما متأســفانه وقتی به ایران برگشت 
توسط ضدانقلاب شهید شد».

از ایــن ســازمان فیض االله عرب ســرخی، نــوروزی، 
منتظرالقائم، شجاعی زند، قدیانی، محسن آرمین، هاشم 
آغاجری و بهزاد نبوی (معاونت ستاد فرماندهی جنگ) 
در جبهه ها حضور داشتند. هر چند به علت اینکه برخی 
از اعضای این ســازمان به ضرورت شرایط سال های اول 
انقلاب به عضویت سپاه درآمده بودند، پس از سخنرانی 
امــام درباره انتخــاب بین حضور در گروه های سیاســی 
و نیرو هــای نظامی تعدادی از افراد این ســازمان ضمن 
جدایی از سپاه پاسداران به صورت داوطلب به جبهه ها 

رفتند.
سازمان فداییان خلق ایران )اکثریت(

ســازمان سیاســی فوق اگرچه به ســال های پایانی 
جنگ نرسید و در سال ۶۲ فعالیت آن از سوی دادستانی 
متوقف شد اما در سال های نخست انقلاب و جنگ تعداد 
قابل توجهی از نیرو های این ســازمان در جبهه ها حضور 
داشته که منجر به شــهادت و جانبازی بیش از صد نفر 
از آنان شده اســت. این نکته را نباید از یاد برد که جناح 
اقلیت و برخی عناصر تندرو این ســازمان که در سال ۵۹ 
دچار انشــعاب شدند، نه تنها در جبهه ها حضور نداشته 
بلکه بــه جناح اکثریت ســازمان بــرای موضع گیری ها 
نسبت به جنگ، انقلاب و سپاه انتقادات تندی می کردند. 
نشریه کار به عنوان ارگان رسمی این سازمان در هر شماره 
خود پس از شروع جنگ به معرفی شهدای اعزامی این 
ســازمان به جبهه ها پرداخته است. نشریه کار در تاریخ 
دوم مهــر ۱۳۵۹ بــا صــدور اطلاعیه نســبت به جنگ 
می نویســد: متحد شــویم! تا پای جان از استقلال میهن 

دفاع کنیم!
۱۴ روز بعد این نشــریه با نشــر یادداشــتی با عنوان 
«خلــق در ســنگر ها حماســه می آفرینــد» از حضــور 
نیرو های خود در جبهه ها خبر می دهد  و در تاریخ هفتم 
آبان ۱۳۵۹ با تیتر  ۹ رفیق فدایی، شــهدای ســنگرهای 
خوزستان، همیشــه زنده اند از شهادت ۹ نفر از نیرو های 
خــود در جبهه های جنگ خبر می دهد که این تعداد در 
روز های بعد افزایش می یابد و در بهمن ماه همان ســال 

خبر شهادت ۵۰ نفر از نیرو های خود را منتشر می کند.
اینکه نیرو های سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) 
پس از اعلام جرم توســط دادستانی و فرار یا دستگیری 
باز هــم در جبهه ها حضور داشــته اند یا خیر مشــخص 
نیست و شاید به صورت موردی تعدادی در این زمینه در 
جبهه ها باقی مانده باشند اما تا زمان فعالیت این سازمان 
جوانان عضو در آن جبهه را یك اولویت ملی-سیاسی و 

عقیدتی می دیدند.
حزب توده ایران

حزب تــوده ایران حتی پیش از پیــروزی انقلاب 
خــود را همراه و معتقد به خط امام می دانســت و 
در شــرایط خاص انقلابی از جملــه در خنثی کردن 
کودتا هــا و مقابله با ســلطنت طلبان ضــد انقلاب، 
همواره در کنار خط امام ایســتاد و در زمان شــروع 
جنگ نیز نیرو های این حزب به صورت داوطلبانه در 
جبهه ها حضور یافتند و نیروهایی هم که در مناطق 
جنگی زندگی می کردند از نخستین روز آغاز جنگ به 
مبارزه برخاســتند؛ از جمله عسکر دانش در آبادان و 
خرمشــهر و دیگر نیرو های این حزب از تهران، اراك، 
تبریز، شیراز، مشــهد و... که در نقاط مختلف جنگی 
حضور یافتند. از ســوی این حزب کیومرث زرشناس 
مســئول هماهنگی هاي لازم برای اعــزام نیرو ها به 
جبهه بود و با اســتقرار در اهــواز، کمیته ای از حزب 
تــوده برای اعزام نیرو ها به جبهه ها تشــکیل شــد. 
روزنامه مردم، ارگان رسمی حزب توده ایران، در روز 
دوم جنگ ضمن صدور اطلاعیه ای نوشت: توده ای ها 
آماده دفاع از انقلاب و جمهوری اســلامی ایران اند. 

این روزنامه در ادامه ذکــر کرد: هم وطنان، چون تن 
واحد به مقابله با تجــاوز رژیم بعثی عراق و توطئه 
آمریکا برخیزیم. از ســویی ســازمان افســران حزب 
توده ایران نیز تا زمان فعالیت این حزب در جبهه ها 
مشــغول فعالیت بود که روند مثبــت و منفی آن یا 
قضاوت کیفیــت تلاش های آنها در جهت خدمت یا 
خیانت از صلاحیت این مطلب خارج است. کبیری، 
عطاریان، افضلی، آذرفر، غیاثوند، شمس، افرایی و... 
جــزء نیرو های مطرح این ســازمان در جنگ بودند و 
لازم به ذکر اســت که تمامی آنان درجه ســرهنگی 
داشتند. آیت االله ری شهری در شرح محاکمه سازمان 
نظامی حزب توده می نویسد: اکثریت قریب به اتفاق 
اعضای سازمان مخفی حزب توده در زمره نظامیان 
بودنــد و من لازم می دانســتم از حیثیت نظامیان در 
مقدمــه دادگاه دفــاع کنم . بنابرایــن تأکید کردم که 
شــمار نظامیانی که با حزب همکاری داشتند، اندک 
بــوده اســت و به رغم تلاش های بســیار حزب توده 
بــرای جذب افــراد بیشــتر از ارگان هــای ارتش، در 
مجمــوع کمتــر از ۲۰۰ نفر را در تمامــی ارگان های 
نظامــی و انتظامی - اعــم از ژاندارمری، شــهربانی 
و ارتش - جــذب کرده که ما آنهــا را به  عنوان افراد 
نظامی و ارتش به رسمیت نمی شناسیم. جنگ برای 
این حــزب نیز مانند دیگر مردم ادامــه یافت تا فتح 
خرمشهر که پس از آن اختلاف نظراتی میان نیرو های 
سیاســی در کشــور به وجود آمد که آیا ادامه جنگ 
به صلاح اســت یا خیر که حزب تــوده در این دوره 
مخالفت جدی خود را بــا ادامه جنگ ابراز می کند. 
حضور نیرو های این حزب سیاسی پس از ممنوعیت 
فعالیت از سال ۶۲ در جبهه ها مانند سازمان فداییان 
خلــق اکثریت مشــخص نیســت و شــاید برخی از 
نیرو های آن که خود را به دادســتانی معرفی نکرده 
یا دستگیر نشده بودند، در جبهه ها حضور داشته اند 
که دقیقا مشخص نیست. در بحث سیاست خارجی 
نیز این موضوع از ســوی برخی مطرح می شــود که 
شــوروی پس از انحلال و برخورد با حزب توده ایران 
و از سویی اخراج کارمندان سفارت شوروی از تهران 
در سال ۱۳۶۲، کمك های تسلیحاتی خود را به عراق 

افزایش داد.
روحانیت

اگــر روحانیت را جدای از دســته بندی های فکری و 
حوزوی در نظر بگیریم، ساختار مراودات آنها به صورت 
یك ســازمان سیاســی با تکیه بر شبکه مســاجد شایان 
توجیــه اســت و این بخــش از جامعه نیــز مانند دیگر 
نیرو های داوطلب جبهه ها در جنگ حضور داشــتند که 
برخی از آنــان فارغ از لباس روحانیت، لباس سیاســت 
نیز پوشــیده بودند، اما به صورت داوطلبانی عادی میان 
جوانان حضور داشتند؛ از جمله آیت االله صانعی، آیت االله 
طاهری، آیت االله مدنی، شــهید آیت االله محلاتی، شهید 
حجت الاسلام میثمی، شــهید حجت الاسلام ردانی پور 
و...  بیشترین آمار سنی روحانیون شهید بین ۱۷ تا ۱۹ ساله 
است؛ به گونه ای که ۴۹۵ شهید ۱۶ ساله، ۴۹۳ شهید ۱۷ و 
۱۸ ساله و ۹۰ شهید ۱۹ ساله داشته ایم. در بین استان های 
کشور نیز اســتان اصفهان با ۵۴۳ شهید بیشترین و ایلام 
با ۱۱ شــهید روحانی کمترین شــهید را داشــتند. از اهل 
تســنن غرب کشــور نیز ۱۵ روحانی مبتدی، پنج مجتهد، 
۴۱ ماموســی و ۲۳ مفتی و از روحانیون شــرق کشور نیز 
ســه مولوی و دو آخوند در دوران دفاع مقدس شــهید 
شده اند. در سال های واپسین جنگ، تیپ ۸۳ امام صادق 
شــکل گرفت که روحانی- بسیجی تربیت می کرد. لباس 
رســمی اعضای این تیپ، یونیفورم نظامی بســیجی با 
عمامه بود و به همین شکل هم در مانورها رژه می رفتند. 
هر چند اگر به رأس فرماندهی جنگ نگاه کنیم، نام های 
آشــنایی به چشــم می خورند؛ از جمله مرحوم آیت االله 
هاشمی رفســنجانی به عنوان جانشین فرمانده کل قوا و 
حســن روحانی به عنوان معاون هاشــمی و سید محمد 

خاتمی به عنوان عضو ستاد تبلیغات جنگ.
پشت به میهن

جوانــان آن دوره کــه فــارغ از هرگونــه دیدگاه 
سیاســی صرفا بــرای تقویت جبهه ها بــه جنوب و 
غرب ســفر می کردند، اگرچه ممکن بود با برخی از 
هم رزمان خود اختلاف نظر سیاسی داشته باشند، اما 
دشــمن برای تمامی ایرانیان مشترك بود. بااین حال، 
فاجعه زمانی رخ داد که برخی در این دوره ســخت 
تاریخی، خیانت را به خدمت ترجیح دادند؛ ازجمله 
برخی احــزاب جدایی طلب کردســتان و ســازمان 
منافقیــن که همــکاری آنــان با صــدام از حمایت 
گذشت و به همکاری صد درصدی و حتی مشارکت 
در عملیات هــا انجامید که اوج این رفتار خیانت آمیز 

را در عملیات فروغ جاویدان بروز دادند.

ایسنا: جلســه هیئت وزیران روز گذشته به ریاســت ابراهیم رئیسی 
برگــزار شــد و در این جلســه اعضای دولت بــه اســتانداران منتخب 
بوشــهر و کهگیلویه و بویراحمــد رأی اعتماد دادنــد. هیئت دولت پس 
از بررســی ســوابق «احمد محمدی زاده»، به عنوان اســتاندار بوشهر و 
«سیدعلی احمدزاده» اســتاندار جدید کهگیلویه و بویراحمد رأی اعتماد 
داد. رئیســی پس از رأی اعتماد دولت به اســتانداران جدید بوشــهر و 
کهگیلویه و بویراحمــد، برخــورداری از روحیه انقلابــی و کارآمدی را از 
شــاخصه های اصلی انتخاب مدیران و اســتانداران دانست و تأکید کرد: 
امروز همه وظیفه داریم با حرکت جهــادی و انقلابی و با اولویت بندی 
نسبت به رفع مشــکلات مردم گام برداریم. از اســتانداران انتظار داریم 

مهم ترین مســائل و مشــکلات مردم اســتان را شناســایی کنند و همه 
ظرفیت ها را برای برطرف کردن مشکلات به کار بگیرند.

او افــزود: «امروز همــه مردم حتی آنهایی که به مــا رأی ندادند نیز 
نســبت به دولت سیزدهم در ایجاد گشــایش و آسایش در زندگی خود 
امیدوار هســتند، لذا همه وزارتخانه ها، ســازمان ها و استانداران وظیفه 
دارند برای رفع موانع و مشــکلات، به ویژه در زمینه اشــتغال و مسکن، 

گام های ماندگار و سازنده ای بردارند».
رئیس جمهــور گفت: «اســتانداران باید مشــکلات اصلی اســتان را 
شناسایی کنند و بر اساس برنامه و اولویت و با حرکت انقلابی و جهادی 
و بــا میــدان دادن به جوانــان و جوان گرایی در مســیر برطرف ســاختن 

مشــکلات حرکت کنند». احمد محمدی زاده پیش از این فرمانده منطقه 
دوم نیروی دریایی ســپاه بوشهر و ســیدعلی احمدزاده معاون سازمان 

تعزیرات حکومتی کشور بودند.
رئیس جمهــور در ادامه با تأکید بــر لزوم شایســته گزینی در انتصاب ها 
افــزود: خیلی مهم اســت مردم ببیننــد آیا آن شــاخص هایی که در دولت 
تعیین شــده، در انتصاب ها لحاظ می شود یا خیر. مردم و جوانان، در فضای 
حقیقی و مجازی نظاره گر هستند تا ببینند کسانی که انتخاب می شوند با این 
شاخص ها همخوانی دارند یا نه؟ آنجایی که همخوانی دارد مورد استقبال 
قرار می گیرد و آنجاهایی که احیانا مورد ســؤال اســت، طبیعتا ابهام ایجاد 

می شود».

۸  سال جنگ ایران و عراق از  زاویه ای دیگر
احزاب سیاسی در جنگ

با رأی اعتماد هیئت دولت صورت گرفت
یک نظامى استاندار بوشهر شد


